
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 55           dell’11 dicembre 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Attribuzione del fondo per corrispondere gli incrementi retributivi collegati 
alla progressione economica orizzontale – anno 2009 – art. 17, comma 2, lettera b) del 
C.C.N.L., di comparto del 1° aprile 1999, nonché riconoscimento dei passaggi di posizione 
all’interno della stessa categoria – art. 5 del C.C.N.L., di comparto del 31 marzo 1999 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 1° dicembre 
2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 8 del 2 
gennaio 2009, che riporta la sintesi valutativa delle 
prestazioni e dei risultati dei dipendenti, anche per il 
riconoscimento dei passaggi di posizione all’interno della 
stessa categoria; 
 
Visto l’art. 5 del C.C.N.L., comparto del Personale 
“Regioni - Autonomie locali”, sottoscritto il 31 marzo 
1999, in cui si indicano modalità e criteri di selezione, in 
base ai risultati ottenuti e alle prestazioni rese, per 
valutare la produttività e l’efficienza dei dipendenti del 
Parco e, nel contempo, stabilire l’accesso alla 
progressione economica “orizzontale” all’interno delle 
categorie d’inquadramento del personale, così come 
introdotte dal C.C.N.L. sopra detto; 
 
Visto il C.C.D.I. aziendale dell’Ente Parco, sottoscritto il 
27 dicembre 2003, con particolare riferimento all’art. 14 
(come integrato dall’art. 5 del C.C.D.I. aziendale del 31 
dicembre 2005), in cui sono indicati criteri ulteriori per la 
progressione economica “orizzontale”; 
 

 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto l’Accordo annuale sulla distribuzione delle risorse decentrate stabili e variabili, per il 
personale non dirigente dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane – esercizi 2006, 2007, 
2008 e 2009 – del 6 novembre 2009, in cui si stabilisce per le “progressioni orizzontali” 
dell’anno 2009 un tetto massimo di spesa lorda (compresi gli oneri riflessi) di € 60.000,00; 
 
Dato atto che nell’applicazione dei criteri integrativi in parola si è proceduto seguendo 
l’ordine alfabetico degli stessi, motivando il tutto come specificato: 
 
a) conferma di tutte le posizioni già incrementate e rimaste attive alla fine dell’ultimo anno, 
con gli eventuali adeguamenti contrattuali maturati 
Il dettaglio per ogni dipendente è riportato nella terza colonna della tabella contenuta 
nell’allegato “A” alla presente determinazione, da cui un importo complessivo aggiornato con 
le tabelle del C.C.N.L. di comparto del 31 luglio 2009, pari a € 55.313,00; 
 
b) l’attribuzione alle nuove progressioni della somma residua sul fondo di cui all’art. 17, 
comma 2, lettera b) del C.C.N.L. del 1° aprile 1999, dopo l’applicazione del precedente 
criterio 
La somma residua utilizzata per le nuove progressioni equivale a € 4.687,00 quale differenza 
tra la dotazione del fondo, pari a € 60.000,00 e l’importo confermato di tutte le progressioni 
rimaste attive nell’anno di riferimento, comprensive degli adeguamenti contrattuali; 
 
c) la priorità di progressione, nell’ultimo biennio di applicazione del C.C.D.I. è a vantaggio 
delle categorie inferiori a crescere verso le superiori 
La priorità indicata ha consentito, nel più recente passato, di dare soddisfazione a dipendenti 
all’interno delle categorie D.3 (ex VIII q.f.) nel 2003, D.1 (ex VII q.f.) nel 2005 e B.1/B.3 (ex 
qq.ff. IV e V) nel 2006, per cui rimane da completare l’ordine con la categoria C (ex VI q.f.); 
 
d) la priorità di progressione, nel quadriennio di applicazione del C.C.D.I. all’interno di ogni 
categoria, è a vantaggio delle posizioni inferiori rispetto alle superiori 
Tale norma è inapplicabile per il regime di prorogatio del C.C.D.I., che ha superato 
abbondantemente il limite imposto del primo quadriennio, come recitato dalla norma; 
 
e) il divieto di impegnare annualmente per nuove progressioni di ciascuna categoria 
giuridica, un importo superiore al 15% della risorsa complessiva del fondo in parola 
Il rispetto di tale criterio è verificabile attraverso i dati della quinta colonna della tabella 
contenuta nell’allegato “A” alla presente determinazione, nella quale risulta un importo di € 
4.375,54 per le nuove progressioni, corrispondente 7,3% della risorsa complessiva del fondo; 
 
f) la priorità assoluta di nuova progressione, in prima applicazione del C.C.D.I. del 31 
dicembre 2005, degli sviluppi residui, già prefigurati nel precedente contratto decentrato (e 
non realizzati per errata previsione di spesa) delle categorie/posizioni D.1 e D.2 
Tale criterio è già stato applicato, nel 2005, per effetto della determinazione dirigenziale n. 5 
dell’11 gennaio 2006; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8 del 2 gennaio 2009, che contiene la sintesi valutativa 
delle prestazioni e dei risultati del dipendenti per l’anno 2009, valida anche per gli effetti di 
cui all’art. 5 del C.C.N.L., di comparto, del 31 marzo 1999, con particolare riferimento agli 
allegati della stessa determinazione, che riportano i punteggi realizzati dai dipendenti; 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Valutato l’effetto dell’art. 9 del C.C.N.L. di comparto dell’11 aprile 2008, riguardo al periodo 
minimo di 24 mesi permanenza nella posizione economica in godimento per ottenere 
l’eventuale riconoscimento della “progressione orizzontale”, la cui verifica è stata effettuata 
alla data di effetto giuridico ed economico del presente atto, ovverosia il 1° dicembre 2009; 
 

DETERMINA 
 
a) di approvare l’allegato “A” alla presente determinazione, nel quale si riporta il quadro 
complessivo e aggiornato al 2009 dei dipendenti che hanno fruito della progressione 
economica “orizzontale”, all’interno della stessa categoria, ai sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. del 
31 marzo 1999, con l’attribuzione ai medesimi degli incrementi retributivi collegati, di cui 
all’art. 17, comma 2, lettera b) del C.C.N.L. del 1° aprile 1999, con effetti giuridici ed 
economici dal 1° gennaio 2009; 
 
b) di specificare che, per l’anno 2009, i dipendenti che fruiscono delle nuove progressioni 
“orizzontali” sono i seguenti: 
 
dipendente passaggio incremento annuo lordo per il 2009 
 
 

Bruno Bolognini C.3→→→→ C.4 € 953,89 
Luciano Grassi C.3→→→→ C.4 € 953,89 
Fabio Viviani C.3→→→→ C.4 € 967,35 
Giovanna Ciari C.2→→→→ C.3 € 817,27 
Cristiana Comparini C.1→→→→ C.2 € 683,14 
  -------------------------------- 
  Totale € 4.375,54 
 
c) di non riconoscere ulteriori progressioni economiche “orizzontali” per l’anno 2009, poiché 
la cifra residua di € 311,46 (quale differenza tra € 60.000,00 e € 59.688,54), sull’entità 
massima del fondo, non dà capienza necessaria per avanzamenti neppure a favore di altre 
categorie/posizioni. 
 

DETERMINA 
 

altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

          Il Direttore    
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_55_09 

 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 55 dell’11 dicembre 2009 
 

Fondo per gli incrementi collegati alle progressioni orizzontali – anno 2009 
 

dipendente progressione orizz. pregressa nuove progressione orizz. 2009 totale 

  €  € € 
Alessia Amorfini D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Marco Comparini D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Gianfranco Genovesi D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Alfredo Lazzeri D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Raffaello Puccini D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Celide Angeli D.1>D.3 4.672,06   4.672,06 
Giovanni Andrea Bertola D.1>D.3 4.737,99   4.737,99 
Dora Bonuccelli D.2>D.3 3.144,18   3.144,18 
Emanuele Guazzi D.1>D.3 4.672,06   4.672,06 
Luigi Panini (p.t.) D.1>D.3 3.270,43   3.270,43 
Isabella Ronchieri D.1>D.2 1.527,95   1.527,95 
Anna Spazzafumo D.1>D.3 4.672,06   4.672,06 
Giovanni Speroni D.1>D.4 6.291,26   6.291,26 
Bruno Bolognini C.1>C.3 1.500,37 C.3>C.4 953,89 2.454,26 
Gordon Cavalloni C.1>C.2 692,78   692,78 
Giovanna Ciari C.1>C.2 683,14 C.2>C.3 817,27 1.500,41 
Cristiana Comparini C.1 0,00 C.1>C.2 683,14 683,14 
Luciano Grassi C.1>C.3 1.500,37 C.3>C.4 953,89 2.454,26 
Fabio Viviani C.1>C.3 1.521,54 C.3>C.4 967,35 2.488,89 
Daniela Vannoni B.1>B.2 422,51   422,51 
  55.313,00  4.375,54 59.688,54 

 


